

# Lucrari de reparatie la Scoala Primara nr. 83 " Grigore Vieru "

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 265 630 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |  |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructii</b>   |      |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Ferestre la casa scarilor</b>  |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn ( ferestre)  | m2   | 5,76                                  | 39,75<br>39,75                        | 228,94<br>228,94       |
| 2      | RpCQ11C                     | Demontarea peretilor cu caramizi de sticla   | m2   | 7,68                                  | 126,36<br>125,76                      | 970,42<br>965,87       |
| 3      | RpCI42A                     | Demontarea glafuri i, sorturi, etc. ( prevaz exterior din tabla  | m    | 22,40                                 | 13,51<br>13,26                        | 302,54<br>297,04       |
| 4      | CK23B                       | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv ( Profil clasa A cu miin.5 camere , grosimea peretilor exteriori de min 3 mm, sdancimea de baza de min. 70mm, rigidizari din otel zincat . Sticla Low-E , Deschderea iin 2 pozitii a cercevelii, feronera de productie Germana sau simlar dupa rezistenta . Dimensiunile ferestrelor se vor preciza la fata locului iar proiectul va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul ) | m2   | 13,44                                 | 1 275,23<br>69,05                     | 17 139,07<br>928,02    |
| 5      | CK26B                       | Glafuri montate la ferestre din aluminiu 200 mm  | m    | 22,40                                 | 169,09<br>37,84                       | 3 787,51<br>847,61     |

| 1  | 2      | 3  | 4  | 5     | 6                     | 7                        |
|--|--------|--|----|-------|-----------------------|--------------------------|
| <b>Total Ferestre la casa<br/>scarilor</b>                   |        |  |    |       |                       | <b>22 428,48</b>         |
| <b>Incluziv salariu</b>                                      |        |  |    |       |                       | <b>3 267,48</b>          |
|  |        | <b>1.2. Glafuri exterioare ferestre -<br/>casa scarilor</b>  |    |       |                       |                          |
| 6  | CF61A  | Driscuire continua a suprafetei<br>(tencuiala de un strat) cu amestec uscat<br>de CIMENT ( pentru exterior ): glafuri<br>plane de ferestre si usi                          | m2 | 5,50  | 140,10<br><hr/> 84,20 | 770,56<br><hr/> 463,09   |
| 7  | CN54B  | Aplicarea manuala a grundului cu cuart<br>"Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori<br>la fatade  | m2 | 5,50  | 23,42<br><hr/> 11,35  | 128,82<br><hr/> 62,44    |
| 8  | CN06A  | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza<br>de copolimeri vinilici in emulsie<br>apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet<br>existent, executate manual la glafuri "          | m2 | 5,50  | 94,00<br><hr/> 52,12  | 517,02<br><hr/> 286,64   |
| <b>Total Glafuri exterioare<br/>ferestre - casa scarilor</b> |        |  |    |       |                       | <b>1 416,40</b>          |
| <b>Incluziv salariu</b>                                      |        |  |    |       |                       | <b>812,17</b>            |
|  |        | <b>1.3. Glavur interioare ferestre-<br/>casa scarilor</b>  |    |       |                       |                          |
| 9  | IzA04A | Pregatirea suprafetelor de beton<br>tencuite (netencuite) in vederea<br>aplicarii protectiei anticorozive prin<br>curatire si buciardare ( nasecica )                      | m2 | 11,00 | 11,91<br><hr/> 10,41  | 130,97<br><hr/> 114,47   |
| 10   | CF61A  | Driscuire continua a suprafetei<br>(tencuiala de un strat) cu amestec uscat<br>de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi  | m2 | 11,00 | 140,10<br><hr/> 84,20 | 1 541,15<br><hr/> 926,17 |
| 11   | CF57A  | Aplicarea manuala a chitului pe baza<br>de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe<br>suprafetele glafurilor   | m2 | 11,00 | 60,30<br><hr/> 52,03  | 663,26<br><hr/> 572,33   |
| 12   | CN53A  | Grunduirea suprafetelor interioare a<br>glafurilor   | m2 | 11,00 | 7,55<br><hr/> 2,84    | 83,06<br><hr/> 31,22     |
| 13   | CN06A  | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza<br>de copolimeri vinilici in emulsie<br>apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet<br>existent, executate manual ( Vopsea<br>lavabila) | m2 | 11,00 | 73,63<br><hr/> 52,03  | 809,95<br><hr/> 572,33   |
| <b>Total Glavur interioare<br/>ferestre- casa scarilor</b>   |        |  |    |       |                       | <b>3 228,39</b>          |

| 1   | 2       | 3  | 4  | 5     | 6                       | 7                           |
|---|---------|--|----|-------|-------------------------|-----------------------------|
| <b>Incluziv salariu</b>                       |         |  |    |       |                         | <b>2 216,52</b>             |
|   |         | <b>1.4. Usi la cabne ni grupuri sanitare</b>   |    |       |                         |                             |
| 14  | CK25A   | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Profil clasa A , adancimea de baza de min. 60mm, regidizari din otel zincat . Feneria de productie Germana sau similar dupa rezistenta . Dimensiunile usilor se vor preciza la fata locului iar proiectul de usi va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul )  | m2 | 47,10 | 1 425,76<br><hr/> 76,62 | 67 153,34<br><hr/> 3 608,99 |
| <b>Total Usi la cabne ni grupuri sanitare</b> |         |  |    |       |                         | <b>67 153,34</b>            |
| <b>Incluziv salariu</b>                       |         |  |    |       |                         | <b>3 608,99</b>             |
|   |         | <b>1.5. Salile de sport</b><br><b>1.5.1. Reparata glafurilor nteroare la ferestre</b>  |    |       |                         |                             |
| 15  | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane  | m2 | 60,30 | 26,79<br><hr/> 25,54    | 1 615,48<br><hr/> 1 540,08  |
| 16  | RpCG30A | Etansarea in cadrul lucrarilor de reparatie si restabilire a rosturilor exterioare dintre panouri cu mastica intaritoare si asezarea unei garnituri elastice: de pe scari ( Cuprinde : deschderea orificiului rostului si elmnarea umpluturii din ciment si nisip - eliminarea din gollul rostulu a materialelor de etansare si a celor de compactare : - curatarea muchiilor si tesiturilor panourilor de la materialele de etansare vechi, de la ecrescentele de beton si mortar :- reparatia muchiilor deteriorate ale restului ( stiturilor , inciturilor , crapaturilor ) : instalarea unor garnituri elastice noi n golul dn rost - curatarea suprafetelor de praf sii grasime :-prepararea masticii de etansare : -aplcarea masticii de etansare iin orificiul rostului cu ajutorul njectorului manual : - compactarea masticii aplicate : -netezirea masticii si formarea rostului . ) | m  | 68,80 | 133,48<br><hr/> 63,73   | 9 183,57<br><hr/> 4 384,45  |
| 17  | CF61A   | Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat   | m2 | 60,30 | 277,76<br><hr/>         | 16 749,22<br><hr/>          |

| 1   | 2      | 3   | 4  | 5       | 6                | 7                      |
|---|--------|---|----|---------|------------------|------------------------|
|   |        | de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi K=2 , gr. 2cm  |    |         | 168,40           | 10 154,76              |
| 18  | CF17C  | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj  | m2 | 60,30   | 31,64<br>18,92   | 1 907,81<br>1 140,88   |
| 19  | CF57A  | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor  | m2 | 60,30   | 60,30<br>52,02   | 3 635,80<br>3 136,94   |
| 20  | CN53A  | Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor   | m2 | 60,30   | 7,55<br>2,84     | 455,27<br>171,23       |
| 21  | CN06A  | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual ( Vopsea lavabila)  | m2 | 60,30   | 73,63<br>52,02   | 4 439,80<br>3 136,94   |
| 22  | CB14A  | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)  | m2 | 230,00  | 80,94<br>70,95   | 18 617,02<br>16 318,50 |
| 23  | CB14A1 | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade ( K= 15, se scad 15 zile ) | m2 | -230,00 | 3,83<br>0,00     | -879,75<br>0,00        |
| <b>Total Reparata glafurilor<br/>nteroare la ferestre</b> |        |   |    |         |                  | <b>55 724,22</b>       |
| <b>Incluziv salariu</b>                                   |        |   |    |         |                  | <b>39 983,78</b>       |
|   |        | <b>1.5.2. Reparata partala a<br/>peretilor</b>  |    |         |                  |                        |
| 24  | IzA04A | Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire si buciardare ( nasecica )  | m2 | 22,60   | 11,92<br>10,42   | 269,45<br>235,55       |
| 25  | CN54A  | Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact " intr-un strat, la pereti si tavane interioare   | m2 | 22,60   | 25,31<br>13,23   | 571,92<br>298,94       |
| 26  | CF50B  | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.  | m2 | 22,60   | 140,65<br>115,40 | 3 178,72<br>2 608,12   |

| 1  | 2       | 3   | 4  | 5      | 6                | 7                    |
|--|---------|---|----|--------|------------------|----------------------|
| 27   | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor   | m2 | 22,60  | 60,30<br>52,03   | 1 362,73<br>1 175,88 |
| 28   | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor  | m2 | 22,60  | 7,56<br>2,85     | 170,83<br>64,33      |
| 29   | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 strat-uri pe glet existent, executate manual ( Vopsea Lavabila )  | m2 | 22,60  | 73,64<br>52,03   | 1 664,28<br>1 175,88 |
| 30   | CB14A   | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)  | m2 | 30,00  | 80,77<br>70,95   | 2 423,02<br>2 128,50 |
| 31   | CB14A1  | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade ( K= 15, se scad 15 zile ) | m2 | -30,00 | 3,83<br>0,00     | -114,75<br>0,00      |
| <b>Total Reparata partala a peretilor</b>    |         |   |    |        |                  | <b>9 526,20</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>                      |         |   |    |        |                  | <b>7 687,20</b>      |
| <b>1.5.3. Reparatia partiala a tavanelor</b> |         |   |    |        |                  |                      |
| 32   | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane   | m2 | 54,00  | 26,79<br>25,54   | 1 446,77<br>1 379,27 |
| 33   | CN54A   | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact " intr-un strat, la pereti si tavane interioare  | m2 | 54,00  | 25,32<br>13,24   | 1 367,37<br>715,18   |
| 34   | CF52B   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului   | m2 | 54,00  | 170,06<br>144,74 | 9 183,26<br>7 815,85 |
| 35   | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor   | m2 | 54,00  | 7,55<br>2,84     | 407,72<br>153,25     |
| 36   | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor   | m2 | 54,00  | 60,30<br>52,03   | 3 256,16<br>2 809,62 |

| 1   | 2       | 3   | 4        | 5     | 6                | 7                    |
|---|---------|---|----------|-------|------------------|----------------------|
| 37  | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor   | m2       | 54,00 | 7,55<br>2,84     | 407,72<br>153,25     |
| 38  | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual ( Vopsea Lavabila)          | m2       | 54,00 | 73,64<br>52,03   | 3 976,37<br>2 809,62 |
| 39  | CB14C   | Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)                               | m2       | 54,00 | 79,60<br>56,76   | 4 298,27<br>3 065,04 |
| <b>Total Reparatia partiala a tevanelor</b> |         |   |          |       |                  | <b>24 343,64</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>                     |         |   |          |       |                  | <b>18 901,08</b>     |
| <b>1.5.4. lucrar diverse</b>                |         |   |          |       |                  |                      |
| 40  | RpCU09C | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) | t        | 2,50  | 118,06<br>118,06 | 295,15<br>295,15     |
| 41  | TsH92B  | Incarcarea molozulu in auto   | t        | 2,50  | 105,20<br>105,20 | 262,99<br>262,99     |
| 42  | TsI50B5 | Transportarea molozului i cu autobasculanta la distanta de 15 km  | t        | 2,50  | 102,96<br>0,00   | 257,40<br>0,00       |
| <b>Total lucrar diverse</b>                 |         |   |          |       |                  | <b>815,54</b>        |
| <b>Incluziv salariu</b>                     |         |   |          |       |                  | <b>558,14</b>        |
| <b>Total Salile de sport</b>                |         |   |          |       |                  | <b>90 409,60</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>                     |         |   |          |       |                  | <b>67 130,20</b>     |
| <b>Total Lucrari de constructii</b>         |         |   |          |       |                  | <b>184 636,21</b>    |
| <b>Incluziv salariu</b>                     |         |   |          |       |                  | <b>77 035,36</b>     |
| Cheltuieli directe                          |         |   | lei      |       | 184 630          |                      |
| Asgurarea sociala                           |         |   | 24,00 %  |       | 18 488           |                      |
| Cheltueli de transport                      |         |   | 6,00 %   |       | 6 317            |                      |
| Total                                       |         |   | 100,00 + |       | 209 435          |                      |

|                   |          |         |
|-------------------|----------|---------|
| Cheltuel de regie | 5,00 %   | 10 472  |
| Beneficiu         | 4,00 %   | 8 797   |
| Total             | 100,00 + | 228 704 |
| TVA               | 20,00 %  | 36 926  |

**Total deviz: 265 630**  
**Incluziv salariu 92 440**

Intocmit (SRL " Visom Cons ")  
(funcția, semnătura)

Verificat (Directia educatie , tineret si sport  
sectorul Ciocana)  
(funcția, semnătura)